432 b 5  
433 a  
9 sqq.

SED CONTRA est quod dicitur Is. 11: „Requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus.“

RESPONDEO dicendum quod nomen intellectus quamdam intimam cognitionem importat: dicitur enim intelligere quasi „intus legere“. Et hoc manifeste patet considerantibus differentiam intellectus et sensus: nam cognitio sensitiva occupatur circa

8, 1 schäftigt sich mit den sinnlichen äußeren Eigenschaften; die einsehende Erkenntnis aber dringt bis zum Wesen eines Dinges vor; Gegenstand der Einsicht ist nämlich das „Was etwas ist“ (Aristoteles). Es gibt aber viele Gattungen von solchem, was inwendig verborgen liegt, zu dem also die Erkenntnis des Menschen gleichsam einwärts vordringen muß. Denn unter den Beiwesen liegt die selbststandhafte Natur des Dinges verborgen, unter den Worten das mit den Worten Bezeichnete, unter den Gleichnissen und Bildern die verbildlichte Wahrheit (auch die verstandesmäßigen Wirklichkeiten sind in gewisser Weise inwendig gegenüber den Sinnendingen, die von außen wahrgenommen werden), und unter den Ursachen liegen die Wirkungen verborgen, und ebenso umgekehrt. Im Hinblick auf alle diese Dinge also kann man von Einsicht sprechen. Da aber die menschliche Erkenntnis mit der Sinneswahrnehmung beginnt, also gleichsam von außen, so ist klar, daß, je stärker die Leuchte der Einsicht ist, sie desto mehr ins Inwendige [der Dinge] vorzudringen vermag. Die natürliche Leuchte aber unseres Verstandes ist von begrenzter Wirkkraft; daher kann sie nur bis zu einem bestimmten Punkt gelangen. Es bedarf also der Mensch einer übernatürlichen Leuchte, um darüber hinaus bis zur Erkenntnis von solchem vorzudringen, was er durch die natürliche Leuchte nicht zu erkennen vermag. Und jene übernatürliche Leuchte, die dem Menschen gegeben wird, heißt die Gabe der Einsicht.

Zu 1. Durch das uns eingegebene natürliche Licht er-

#### QUAESTIO 8, 1

430b 28

qualitates sensibiles exteriores; cognitio autem intellectiva penetrat usque ad essentiam rei, objectum enim intellectus est „quod quid est“, ut dicitur in 3 de Anima [cap. 6]. Sunt autem multa genera eorum quae interius latent, ad quae oportet cognitionem hominis quasi intrinsecus penetrare. Nam sub accidentibus latet natura rei substantialis, sub verbis latent significata verborum, sub similitudinibus et figuris latet veritas figurata (res etiam intelligibiles sunt quodammodo interiores respectu rerum sensibilium, quae exterius sentiuntur), et in causis latent effectus et e converso. Unde respectu horum omnium potest dici intellectus. Sed cum cognitio hominis a sensu incipiat, quasi ab exteriori, manifestum est quod quanto lumen intellectus est fortius, tanto potest magis ad intima penetrare. Lumen autem naturale nostri intellectus est finitae virtutis: unde usque ad determinatum aliquid pertingere potest. Indiget ergo homo supernaturali lumine ut ulterius penetret ad cognoscendum quaedam quae per lumen naturale cognoscere non valet. Et illud lumen supernaturale homini datum vocatur donum intellectus.

AD PRIMUM ergo dicendum quod per lumen naturale nobis

kennt man ohne weiteres gewisse allgemeine Ursätze, die 8, 1  
naturhaft offenkundig sind. Da aber der Mensch auf über-  
natürliche Beseligung hingeordnet ist (2, 3; I 12, 1: Bd. 1;  
I—II 3, 8: Bd. 9), so muß er notwendig darüber hinaus  
zu gewissen höheren Wahrheiten vordringen. Und dazu  
ist die Gabe der Einsicht erfordert.

Zu 2. Die Schlußfolgerung der Vernunft beginnt immer  
mit Einsicht und hat ihren Endpunkt bei Einsicht; denn  
wir denken schlußfolgernd, indem wir von gewissem Ein-  
gesehenen ausgehen. Und die Schlußfolgerung ist dann  
abgeschlossen, wenn wir dazu gelangt sind, daß wir ein-  
sehen, was vorher unbekannt war. Was wir also im  
Schlusse folgern, geht aus einer vorausgegangenen Ein-  
sicht hervor. Die Gnadengabe aber geht nicht vom Lichte  
der Natur aus, sondern wird ihr hinzugegeben, um sie  
gleichsam zu vollenden. Daher heißt diese Zugabe nicht  
Vernunft, sondern vielmehr Einsicht; denn das hinzu-  
gegebene Licht verhält sich zu dem, was uns übernatür-  
licherweise kund ist, wie sich das natürliche Licht zu  
dem verhält, was wir von vornherein erkennen.

Zu 3. Wille bezeichnet schlechthin eine Strebebewegung  
unter Absehen von irgendeinem Vorzug. Einsicht aber be-  
meint eine gewisse Vorzüglichkeit der ins Inwendige drin-  
genden Erkenntnis. Demnach wird die übernatürliche Gabe  
richtiger mit dem Namen Einsicht als mit dem Namen  
Willen benannt.

#### QUAESTIO 8, 1

inditum statim cognoscuntur quaedam principia communia quae  
sunt naturaliter nota. Sed quia homo ordinatur ad beatitudinem  
supernaturalem, ut supra dictum est, necesse est quod homo  
ulterius pertingat ad quaedam altiora. Et ad hoc requiritur do-  
num intellectus.

AD SECUNDUM dicendum quod discursus rationis semper  
incipit ab intellectu et terminatur ad intellectum: ratiocinamur  
enim procedendo ex quibusdam intellectis, et tunc rationis dis-  
cursus perficitur quando ad hoc pervenimus ut intelligamus id  
quod prius erat ignotum. Quod ergo ratiocinamur ex aliquo prae-  
cedenti intellectu procedit. Donum autem gratiae non procedit  
ex lumine naturae, sed superadditur ei, quasi perficiens ipsum.  
Et ideo ista superadditio non dicitur ratio, sed magis intellectus:  
quia ita se habet lumen superadditum ad ea quae nobis super-  
naturaliter innoscunt sicut se habet lumen naturale ad ea quae  
primordialiter cognoscimus.

AD TERTIUM dicendum quod voluntas nominat simpliciter  
appetitivum motum, absque determinatione alicujus excellentiae.  
Sed intellectus nominat quamdam excellentiam cognitionis pene-  
trandi ad intima. Et ideo supernaturale donum magis nominatur  
nomine intellectus quam nomine voluntatis.